
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 288 del 11-10-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 158 del 11-10-2022

Oggetto: Affidamento servizio pagamenti online PAGOPA - Impegno di spesa in favore di
Halley Campania. CIG Z48381DB16

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:
il Decreto Legge n. 76/2020 (cosiddetto Decreto Semplificazioni) ha decretato la data del 28 febbraio
2021 come scadenza ultima per avviare i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni (PA) sulla
piattaforma nazionale PagoPA;
al fine di integrare i sistemi di incasso dell’Ente con quelli della piattaforma PagoPA è necessario
individuare un partner tecnologico che curi l’esecuzione delle attività tecniche indispensabili per
potersi interfacciare con la piattaforma PagoPA;

Vista l’offerta n 405 prot. n.4759 del 4-10-2022, pervenuta dall’impresa HALLEY Campania S.r.l. con sede
legale in Mercogliano (AV) via Nazionale Torrette n. 135 - Partita IVA 01583190648 - già fornitrice e
detentrice dell’assistenza tecnica dei software in dotazione all’ente;

Considerato che da un’indagine informale di mercato per il medesimo servizio gli operatori del settore
propongono cifre di gran lunga superiore al preventivo ricevuto

Atteso che le detta proposta, al canone annuale di 1.403,00 (€ 1.150,00 più €253,00  di IVA al 22%),
prevede:

l’adeguamento delle procedure Halley per la generazione IUV e gestione database delle posizioni
debitorie;
la creazione del modulo eGov “Pagamenti online” in modo da effettuare online, tramite l’area riservata
ai cittadini e imprese nel sito dell’Ente, il pagamento del “modello 1” (carta di credito o prepagata) e
“modello 3” (avviso di pagamento) con rilascio ricevuta da valore liberatorio,
nessun costo per le transazioni da parte dell’Ente,
conservazione digitale delle ricevute di pagamento;

Considerata la suddetta proposta meritevole di accoglimento sia in termini economici e sia in termini
qualitativi;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli EE.LL. di fare
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

Visti, in particolare:
l’art. 1, comma 501 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016), con cui viene

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

introdotta la possibilità di affidamenti autonomi, senza l’obbligo di ricorso alle Centrali di
Committenza, in relazione ai procedimenti di acquisto per lavori, servizi e forniture fino ad €
40.000,00 per tutti i Comuni;
l’art. 1, commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016), con cui è
stato determinato che il ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni
di forniture e servizi a partire da € 1.000,00 fino alla soglia comunitaria;
l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 2019 è intervenuta sulla predetta soglia di 1.000,00 euro,
innalzandola a 5.000,00;

Visto il comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, come modificato dal D.lgs. n. 56 del
19 aprile 2017 che testualmente recita:
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Rilevato che alla luce del valore dell’affidamento cui questo Ente deve procedere è possibile ricorrere alla
suddetta procedura di cui all’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.lgs. n. 56/2017;

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della L. 13 agosto 2010 n. 136 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed
è contraddistinto dal seguente CIG n. Z48381DB16

Visto l'art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs.
18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del
bilancio di previsione per l'anno successivo e dispone che il termine può essere differito con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 30.12 si stabilisce che
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31
marzo 2022;

Atteso che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra tra quelle a carattere continuativo di cui al
citato art. 163, comma 5, lett. c) del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del           Consiglio
Comunale n. 49 del 24 novembre 2017;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 76 dell’11 maggio 2021;

Dato atto che l’obbligazione passiva è giuridicamente perfezionata e viene imputata all’esercizio 2022 in cui
viene a scadenza secondo le modalità di cui all’allegato n. 4.2 del richiamato D.Lgs. n. 118/2011 come
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Luigina Berardi, istruttore contabile in servizio
presso l’Ente;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Ritenuto, pertanto, procedere ad affidare all’impresa HALLEY Campania S.r.l. con sede legale in
Mercogliano (AV) via Nazionale Torrette n. 135 - Partita IVA 01583190648, i servizi in oggetto e ad
impegnare la somma complessiva di € 1.403,00 sul cap. 104300 del bilancio di previsione finanziario
2022/2024;

Dichiarato di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di
settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre:

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:-
di essere legittimato ad emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, conb)
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac)
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:-
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatariob)
dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possanoc)
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

in relazione ai requisiti di carattere formale generale:-
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto ea)
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa costituisce parte essenziale del presente atto.1.

Di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’impresa HALLEY Campania S.r.l.2.
con sede legale in Mercogliano (AV) via Nazionale Torrette n. 135 - Partita IVA 01583190648 - la
fornitura del “Servizio Pagamenti on-line PAGO PA”, al canone annuale di €. 1.403,00(€ 1.150,00
più € 253,00 di IVA al 22%) ;

Di impegnare la spesa complessiva di 1.403,00 per l’anno 2022, sul cap. 104300/1 del3.
bilancio di previsione finanziario 2022/2024, fatti salvi i limiti di cui all’art 163 del D.Lgs. n.
267/2000.

Di dare atto che il CIG della fornitura è Z48381DB164.

Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio e5.
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito nella Legge
102/2009.

Di dare atto che si provvederà alla relativa liquidazione con successivo atto dirigenziale a fornitura6.
avvenuta e dietro presentazione di regolare fattura.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui7.
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti8.
di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza.

Di dare atto che9.
il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs.
50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è la Sig.ra Luigina Berardi, istruttore contabile in
servizio presso l’Ente;
il domicilio digitale dell’Ente è il seguente: protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it;
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m. avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni;

Di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.10.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Massimo Gala

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 288 del 11-10-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 158 del 11-10-2022

Oggetto: Affidamento servizio pagamenti online PAGOPA - Impegno di spesa in favore di
Halley Campania. CIG Z48381DB16

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 11-10-2022 Il Responsabile del Servizio

Dott. Massimo Gala

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,11-10-2022
Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 13-10-2022 al 28-10-2022.

Morra de Sanctis, 13-10-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


